
             D.D.S.  n.  0248 /S1

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti
Servizio 1  Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo 

 

Il Dirigente del Servizio

Visto                 lo Statuto della Regione siciliana;
Visti                  gli articoli 4 e 10 della legge regionale 14 giugno 1983, n. 68;
Vista         la legge regionale 27 maggio1997, n. 16;
Vista la legge regionale 2 settembre 1998, n. 22;
Vista la legge regionale 19 agosto 1999, n. 19;
Visto l’art. 27, comma 6, della  legge regionale 22 dicembre 2005,  n.19; 
Visto l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007,  n. 2;
Visto la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19;
Vista la legge regionale 9 maggio 2012,  n. 26  concernente  “Disposizioni programmatiche  e correttive per  

l'anno 2012. Legge di stabilità regionale”.
Visto l'art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto  

2012, n. 134; 
Vista la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015, prot. 3556, della Ragioneria Generale della Regione concernente 

“l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio-decreto legislativo  23 giugno 2011,  
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni:gestione della spesa ed esercizio provvisorio”; 

Visto il D.A. n. 1149 del 15 maggio 2015, con il quale l'Assessorato regionale dell'economia ha provveduto 
alla ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base del Bilancio della Regione; 

Vista la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della  
Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2016 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 28 con la quale il Governo della Regione è stato autorizzato ad 
esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale e comunque non 
oltre il 28 febbraio 2017, il bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2017;

Vista la circolare n. 1 del 23 gennaio 2017, prot. 2506, della Ragioneria Generale della Regione concernente 
“l'esercizio provvisorio della Bilancio della Regione per l'anno 2017”; 

Considerato che l'art. 6, comma 2, della legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante norme in materia di bilancio e 
contabilità  della Regione Siciliana dispone che “in regime di esercizio provvisorio, su ciascun capitolo  
di spesa del bilancio presentato per il nuovo esercizio sono consentiti impegni e pagamenti per un  
ammontare non superiore a tanti dodicesimi quanti sono i mesi dell'esercizio medesimo”; 

Considerato   che  lo  stato  di  previsione  della  spesa  del  Bilancio,  per  l'anno  finanziario  2017,  ha  previsto  uno 
stanziamento di  € 158.800.000,00, quale previsione di competenza sul cap. 476521, per il pagamento 
alle Aziende pubbliche e private, ai Comuni e ai loro Consorzi esercenti servizi pubblici di linea delle 
somme dovute, per le finalità di cui all’art. 27, comma 6, della legge regionale n. 19/2005;  

Visti                 i contratti di affidamento provvisorio dei servizi extraurbani di trasporto pubblico locale in autobus, 
della durata di 36 mesi, stipulati da questa Amministrazione Regionale con  le Aziende pubbliche e  
private già concessionarie e beneficiarie del contributo di esercizio ex l.r. 68/83;

Visti i decreti di approvazione dei citati contratti di affidamento provvisorio; 
Vista l'articolo  61  della  legge  23  luglio  2009,  n.  99,  riguardante  “Ulteriori  disposizioni  in  materia  di  

trasporto pubblico locale”;
Visto      il D.D.G. n. 632 del 10 agosto 2009, pubblicato nella G.U.R.S. n. 38 del 14 agosto 2009, con il quale  è 

stata  prorogata di cinque anni la vigenza dei contratti di affidamento provvisorio;  
Visto    il D.D.G. n. 2310 del 7 ottobre 2015, registrato dalla Ragioneria Centrale per  l'Assessorato regionale 

delle infrastrutture e della mobilità il 13 ottobre 2015 al n. 1391, con il quale è stato stabilito, tra l'altro, 
di rideterminare al 31 dicembre 2017 il termine di efficacia dei rapporti di  affidamento provvisorio, co
stituiti ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale n. 19/2005; 

Visti gli atti di rimodulazione dei programmi di esercizio con efficacia dal 1 gennaio 2016 e prolungamento  
della data di scadenza sino al 31 dicembre 2017 dei contratti di affidamento provvisorio dei servizi di  
trasporto pubblico locale di competenza regionale stipulati tra l'Amministrazione Regionale e le aziende 
affidatarie di cui all'allegato “1” al presente decreto;

Visto il  D.D.S.  n.  1390/S1  del  21  giugno  2016,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  
regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità   il  2  maggio  2016 al  n.  10,  con  il  quale  è  stata 
impegnata la  somma complessiva  di  €  18.882.371,72 per  il  pagamento del  corrispettivo 2017 alle  
aziende (6), di cui all'allegato “1” del presente decreto, che hanno stipulato dopo l'11 aprile 2016 gli atti 

1



di rimodulazione dei programmi di esercizio oggetto dei contratti di affidamento provvisorio dei servizi 
di T.P.L. di competenza regionale e  prolungamento della data di scadenza sino al 31 dicembre 2017;

Considerato che l'8° capoverso del comma 6 dell'art. 27 della legge regionale n. 19/2005 e l'art. 9 dei citati contratti 
dispongono che il corrispettivo dei contratti di affidamento provvisorio è annualmente adeguato sulla 
base dell'indice annuale ISTAT relativo ai prezzi al consumo per le famiglie di operai  ed impiegati;

Vista la nota n. 1082 del  10 gennaio 2017, con la quale è stata richiesta alla Ragioneria Generale della 
Regione - Dipartimento Bilancio e Tesoro il tasso di rivalutazione da applicare agli importi 2016 per  
l'adeguamento dei contratti; 

Vista la nota n. 1785 del 17 gennaio 2017, con la quale la Ragioneria Generale della Regione - Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Servizio Statistica ed Analisi Economica ha comunicato che la variazione media 
annua  dell'indice dei prezzi al consumo (FOI) da applicare agli importi del 2016  è del (- 0,1%).   

Considerato di  dover  procedere  all'adeguamento  del  corrispettivo  dei  contratti  di  affidamento  provvisorio  di  
competenza regionale per le aziende di cui all'allegato “1” al D.D.S. 1390/S1 del 21 giugno 2016 sulla 
base della variazione media del 2016, pari al (-0,1%), dell'indice dei prezzi al consumo (FOI);

Visto l'allegato “1” del  presente decreto relativo al  calcolo del  corrispettivo  dei  contratti  di  affidamento 
provvisorio dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza regionale per l'anno 2017, adeguato 
al tasso di variazione medio annuo (FOI) dei prezzi al consumo, pari al (-0,1%);

Visto il D.D.S. n. 2627/S1 del 2 novembre 2016 di risoluzione del contratto di affidamento provvisorio rep. n. 
301 del 28 gennaio 2009 stipulato con la società ALBATROS Trasporti di Distefano Francesco con 
sede in Mascalucia (CT) via Guglielmo Oberdan n. 20, C.F.: DST FNC 31S22 C351D; 

Considerato che a seguito del sopracitato D.D.S. n. 2627/2016 occorre procedere al disimpegno dell'importo del  
corrispettivo per l'anno 2017 pari ad € 60.498,22 ed impegnato con il D.D.S. n. 1390/2016 in favore 
della citata impresa;  

Ritenuto per le finalità dell' art. 27 della l.r. 19/05 di dovere procedere sulla base del tasso di variazione medio  
annuo (FOI) dei prezzi al consumo pari al (-0,1%), alla modifica degli importi del corrispettivo 2017 
dei  contratti  di  affidamento  provvisorio  dei  servizi  di  trasporto  pubblico  locale  di   competenza 
regionale,  impegnati con D.D.S. 1390/S1 del 21 giugno 2016,  secondo l'allegato “1”, che costituisce 
parte integrante del presente decreto;

Ritenuto pertanto, che occorre procedere alla modifica in diminuizione dell'impegno n. 10/2017 di cui al D.D.S.  
n.  1390/S1  del  21  giugno  2016  da  €  18.882.371,72  ad  €  18.803.051,63  per  una  differenza  di  
€ 79.320,09, di cui € 18.821,87 per adeguamento istat ed € 60.498,22 per risoluzione del contratto 
rep. n. 301/2009, : 

D E C R E T A

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa,  a seguito di adeguamento dei corrispettivi dei contratti di affidamento 
provvisorio dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza regionale - ex art. 27, comma 6, della  
l.r. 19/2005 sulla base dell'indice annuale ISTAT relativo ai prezzi al consumo per le famiglie di operai  
e impiegati  (- 0,1 %) e della  risoluzione del contratto di affidamento provvisorio rep. n. 301 del 28 
gennaio  2009  stipulato  con  la  società  ALBATROS  Trasporti  di  Distefano  Francesco  con  sede  in 
Mascalucia (CT) via Guglielmo Oberdan n. 20, C.F.: DST FNC 31S22 C351D,  l'impegno di cui al 
D.D.S. n. 1390/S1 del 21 giugno 2016, sul capitolo 476521 codice finanziario U.1.03.02.15.001 per 
l'esercizio finanziario 2017, e' modificato in diminuizione da € 18.882.371,72 ad € 18.803.051,63, per 
una differenza di € 79.320,09, secondo gli importi di cui allegato “1”, che costituisce parte integrante 
del presente decreto.

Art. 3 Alla liquidazione e pagamento delle  somme secondo l'allegato 1,  parte  integrante e sostanziale del 
presente decreto,  si provvederà con successivi decreti  e relativi  titoli  di spesa emessi  in favore di  
ciascuna azienda. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della 
mobilità e dei trasporti, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sarà trasmesso alla Ragioneria  
Centrale per l'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità per la registrazione.

            Palermo, 20 febbraio 2017
                         
                           Il Funzionario Direttivo 

 Accursia Santangelo
         firmato

                        Il Dirigente dell'U.O.  
Pietro Cerniglia Il Dirigente del Servizio 
       firmato          Dora Piazza 

              firmato  

2



1

                                                                                 ALLEGATO 1 – D.D.S. N.  0248 - SERVIZIO 1      DEL    20 febbraio 2017     

CORRISPETTIVI DEI CONTRATTI DI AFFIDAMENTO PROVVISORIO DEI SERVIZI DI COMPETENZA REGIONALE  - ANNO 2017

N° PROV. AZIENDA SALDO 4%  ATTO DI RIMODULAZIONE

1 PA A.S.T.    S.p.a 17.867.477,73 17.849.610,25 17.831.760,64 4.279.622,55 713.270,43 REP.11338 del  4/05/2016

2 PA Cracchiolo  S.r.l 275.257,53 274.982,27 274.707,29 65.929,75 10.988,29 REP.11340 del  10/05/2016

3 PA Cipriano Vincenza 17.608,29 17.590,68 17.573,09 4.217,54 702,92 REP.11341 del  10/05/2016

4 CT I.S.E.A.  s.r.l. 612.396,95 611.784,55 611.172,76 146.681,46 24.446,91 REP.11339 del  6/05/2016

5 CT 60.558,78 60.498,22 ,00 ,00 ,00 REP.11345 del  7/06/2016

6 CT Pennisi Alfio 67.973,72 67.905,75 67.837,84 16.281,08 2.713,51 REP.11344 del  7/06/2016

TOTALE 18.901.272,99 18.882.371,72 18.803.051,63 4.512.732,39 752.122,07

-1 Il contratto stipulato con Albatros Trasporti di Distefano Francesco è stato risolto con D.D.S. 2627 del 2/11/2016.

         

              Il Dirigente del Servizio 
      Pietro Cerniglia 

                firmato

IMPORTO ANNUO 
ATTO DI 
RIMODULAZIONE   

 IMPORTO ANNUO   
2016 (DDS N. 1390 
DEL 21 GIUGNO 
2016)       

IMPORTO ANNUO 2017  
(con adeguamento ISTAT  
-0,1%)       

TRIMESTRALITA' 
2017

Albatros Trasporti di Distefano Francesco  
(1)

    Il Dirigente dell'U.O. 
         Dora Piazza

           firmato


